DisserTATIO quaedam DE CLAVIS PEDUM
cAUTE sucanDis in Regio Archigymnasio Ti-
cinensi habita A. MDCCXCIII. in re qui-
dem leviori versatur; sed geminis historiis
in ea relatis perquam utilia monita et lucu-
lentissima praebet . Non parvi pendendum ,
quo probatur in chirurgicae artis ministerio,
inferioris nuncupato , summa pericula ines-
se. Monitum hujusmodi magnum pretium
habet , praesertim aevo nostro quod infame
est, tum propter abusum hirudinum , fonti=
culorum , et wnguentorum causticorum, tim.
propter intempestivam eorum adplicationem
super. cutem teneram infantum , feeminarum
aliorumaque aegrorum, praecipue cachecti:
corum. Pericula inde, non minora illis ab
arctore jam memoratis in clavis temere re-
sectis , nobis videre contigit . \

ORATIO ACADEMICA DE VITA BREVI, ARTE
vERo LoNGA HivrocraTis, habita est in Cae,
sarea doctrinarum, Universitate Filnensi
A. MDCCCLV. eo scilicet tempore; quo
Pater meus ad dictanda therapiae specia-
lis praeceptamagister consederat atque in-
stituti clinici fundamenta statuerat . Auctor
inter caetera sua opuscula hog programma

X
distinguendum ( neque id immerito ) cen=
sebat .

INTERPRETATIONUM CLINICARUM FRAGMEN-
TuM, guod secundi voluminis partem effice-
re debuisset, de morbis ventriculi, uteri ac
cerebri observationes memorabiles, easque
tabulis aeneis, partim pulcherrimis , illustra«
tas , exhibet .

EriTOMES DE CURANDIS HOMINUM MORBIS
PARS , doctrinam generalem de morbis sy-
stematis nervorum continet , addito tractae=
{u de vertigine , cum portione alterius tra-
ctatus de apoplexia et paralysi, in quo ela-
borando, auctor iisdem, quos describere
aggressus erat , morbis correptus decessit .

Opusculis hucusque memoratis consilia
medica, quorum permulta reperire mihi

JSuit inter relictas schedas, adjicienda esse
arbitrabar: abstinui tamen illud animadyver
tens quod morborum de quorum origine et
decursu copiose disserebatur, exitus nulla
vel rarissima fieret mentio atque inde tum
therapiae specialis , tum anatomia patholo-
gica expectato fructu caruissent. Illud e-
tiam obstabat, quod non lingua tantum La-
tina , sed et plurima quidem lItalica, Ger-
manica atque Gallica exarata sunt, quae
forte idiomatum wvarietas non omnibus ad-
commoda fuisset lectoribus . Denique supe-
rerat grod unam tantum illorum consilio-
rum partem , quae scilicet responsa attingit,
a patre meo conscriptam esse constat : alte-
ram vero , ad quaestiones spectantem coms-
positam ab aliis auctoribus ; quorum hawd

Nu"& tam exigua in Chirurgicis operatio
est, Rector Magnifice, Patres sapicntissi-
mi , Auditores ornatissimi! quam, si ea vel
sub iniqua rerum positione, vel sine debita
cautela et cura suscipiatur, eventum tri-
stiorem interdum habuisse , experientia non
docuerit. Quamvis vero haec neminem veri-
tas fugiat ; non tamen in hac ipsa studiosae
javentuti in mentem revocanda, ac uno al-
terove exemplo iHustranda, inutilem poni
operam existimo.

Foemina illustris Bruchsaliensis quinqua-
genaria, constitutionis admodum robustae
‘ac fere virilis, duodecim fere abhine annis,
cum rure autumnum transigeret, clavum si-
bi pedum e digito rescindendum ipsamet as-
sumpsit, ruditerque hoc opus perfecit. Dolo-
rem, quo sese abhinc vexari animadverteret,
spernens, in consuetis deambulationibus, do-
nec insequens digiti pedisque tumor ac in-
flammatio motum protinus praepediret, con-
tinnavit. Ad externa jam eaque irritantia
confugitur remedia; augentur symptomata;
cerato , mihi quidem incognito , pes nunc in-
volvitur; ac, sub crudeli istius dolore, tres

A

2 ORATIO DE CLAVIS PEDUM
fere hebdomadas medicina, ut vocant, do-
mestica, in usum vocatur. Ad-urbem delata
aegra, medicum accersit: cujus et meum jun}-
gi consilio affines petierant. Mutatam a pri-
stina mulieris faciem , singularem in respon-
dendo brevitatem, morositatem insolitam ob-
servans, majora mox, quam ab adstantibus
timerentur, pericula suspicabar: quae tamen
ab externo calore, a pulsus frequentia, exce-
pta arteriarum parvitate, confirmari non vi-
debantur. Subjectum vero attento examini
pedem , super malleolos usque frigidum , li-
vescenlem, ac sub cute, paucis et angustis
modo foraminulis, ad laesi digiti radicem a-
perta, ichorem putridissimum fundentem in-
tuens , atque commissum ulceri subcutaneo,
per plantam pedis ad talum usque extenso,
specillum, nec minimum dolorem inferre ob-
servans, de sphacelo praesenti ac inductis
per hunc febre nervosa, mortisque immi-
nentis periculo dubium remanere non potuit.
Obstupuere, nec fidem verbis tam dirae prae-
saginis dederunt affines. Hinc, praecipue ob
medici domestici faustiorem longe prognosin,
In sacris, uee jusseram, sine temporis jactu-
ra administrandis quodammodo cunctantar ;
post horas non multas, porrecto et apposito
licet copioso chinae cortice cum camphora,
deliria, animique deliquia succedunt;ac pri-
ma jam nocte extinguitur aegrota.

Laetioris alterum eventiis est foeminae
conspicuae Mediolanensis exemplum . Haec
scilicet, ex genitrice arthriticis {doloribus
summopere vexata, viginti duobus ab annis

CAUTE SECGANDIS 3
exclusa, duarum ipsa jam prolinm mater,
alque ex tertia septimum in mensem prae-
gnans, valetudine, si malaciam excipiamus,
qua calcem a muro deglubens, at alias, cum
foetum gereret, avidissime devorabat, sat
integra gaudens, sub mensis februarii anni
1790. initio, clavam ad pedem dextrum si-
bimet ipsi secuerat. Secuta est levis in pede
phlcgosis, ac intumescentia brevi temporis
spatio emollientibus impositis devicta. Post
duodecim fere dies, rigor, dein vevo calor
gravidam invadunt; ad inguen dextrum ac
super pube, dolor insurgit, pudendique la-
bia tumescunt . Dolor per uteri regionem, et
ad lambos, dexteri inprimis lateris, tam vio-
lenter extenditur, ut corporis movendi po-
testas omnis dematur. Venaesectio, pruden-
ti duorum medicorum consilio, jubetur in-
stitmi y ac die morbi tertia bis vena sauciatur.
Sanguis eductus mox corio tenaci et crasso
contegitur; albescit lingua , os satis impuruw
esse refertur . Hine remedia antiphlogistica,
alvumque moderate purgantia praescribun-
tur; sed augentur dolores, quos cum opii
grano uno atque dimidioin vanum , nec sine
aestus interni majori incendio, sedare co-
nantur; continua sunt, sed per saltus incre-
scunt fercciter ad ventrem tormenta, febuis-
que intenditur. Die 15, februarii in consi-
linm vocatus, praeler dicta symptomata,
pulsus vibrantes , duros frequentes observo.
Dolor media a pube, dextrum ad inguen
summus decurrit: quo loco tumor subdurus,
nec tamen circumscriptus se olfert. Aido-
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rem sub urinae eftluxu, ad vaginam, simul-
que ad anam aegrota accusat, ac dictos ad
pelvin dolores vix non quovis minuto Fede-
untes, magnis ejulatibus annunciat. Singu-
lave, nec mihi visum in gravidis prius, ac
foetus a motu aperte distinctum oculis sese
hic offert phoenomenon: sub quovis scilicet
fortiori dolore, abdomen, ad regionem epi-
gastricam, sat magnum in arcam sub mani-
bus ascendit, ac, sedato cruciatu , pristinum
in statum revertitur. Dolor ultimam ad co-
stam ex spuriis laterisque dextri ascendit;
vel crura movere, vel in lecto, ut clysterem
admittat, converti aegra non potest. Lingua
humida, muco albo obtecta est, vomuitque
semel amara.

Hac sub rerum positione, venam denuo
aperiri, usum opii internum seponi, ad in-
cuen affectum, praeter linimentum volatile
cum laudano liquido mixtum, cataplasma
anodinum applicari, et, quae hucusque in-
stitutae jam fuerant, fomentationes emollien-
tes abdomini imponendas continuari, pro po-
tu vero, emulsionem cum nitro propinari
conclusum fuit,

Die 16, res aegrotae meliorem aliquo modo
in statum conversae videntur; minus urgent
ac rarius insurgunt dolores; crus dextrum
aliquem nunc motum admittit; arteriae,
hesternis licet minus frequentes, adhuc du-
rae, ac plenae tanguntur. Altera hinc impe-
ratur venaeseclio, a quasanguis ut heri mox
crasso obducitur corio. Bis hodie tenacem
admodum ,albidamque, dein biliosam acgro-
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tans evomuit materiam. Ad noctem parum,
sed tamen magis ac ab opio hucusque fecis-
set, dormivit. Ad noctem doloves ac febris
increscunt; quare duodecim, pudendis atque
inguini dolenti, hirudines apponi jubemus.

Die 17. Dolores iterum majores, ac inter
cristam ilei, ultimamque ex spuriis, lateris-
que dextri, costam inprimis urgent; per
omne vero crus dextrum extensis licet dolo-
ribus, increvit tamen illius movendi poten-
tia, atque enemata nunc injici queunt; fe-
bris interim hesterna major, majorque est
pulsuum frequentia, durities. Hinc novem
denuo eruoris uncias emittimus, mox crusta
obtectas. Urina parca, et cam dolore emit-
titur. Serum lactis cum tamarindis porrigi-
tur; unde alvus aliquoties, sed.parce move-
tur. Rubet facies, et lingua albo, tenaci
muco, in medio, obtecta est. Ad vesperas,
praegresso-ad- horam; .quintam. levi horrore,,
dextro super ilea dolores, cum aliquo tumo-
ris glandularum inguinalium augmento in-
crescunt’ abdomen interim attactn molleseit;
arteriarum, est minor, durities, licet major
sit: pulsuum frequentia. Emaulsio pro potu ,
— clysterque porriguntur. Nox magis in-
quieta;,doloris , febrisque augméntum .

Die 18. Dolores: quidguam moderati, al-
vus parce, sed aligiioties soluta, nrina copio-
sior, non valde tincta; arteriae minus fre-
quentes, molliores sunt., Interim ad noctem ,
sine praevio frigore, febris angetur; et cum
sacris se muniri aegrota desideret, palpitatio
cordisypecloris angustia, inquietudo angen-
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tur, brevem post moram moderanda. Sub
dolore tamen, qui minor nunc ad inguen,
major ad dextram uteri regionem, et loco
posteriori jam supra indicato, interdum ur-
get, mox pulsus duritiem ostendunt. Nox
sequitur coeteris longe melior, sudorque co-
piosus prorumpit.

Die 19. mane, remissio symptomatam ali-
qua, pulsus molles, minusque frequentes.
Miliaria alba ad thoracem erupisse dicuntur,
quorum tamen nulla jam supersunt vestigia;
dolores rariores, moderati. Ad horam sextam
vespertinam augentur vel maxime sympto-
mata: pulsas pleni sunt, et duri, et simul
freqquentissimi; dolores, inprimis ad dextram
uteri regionem omni momento insurgant, et
ad inguen, ac femur dextrom, sub novis
ejulatibus, descendunt: quo tempore uterus
ipse tendi, doritiem singularem assumere vi-
detur ac summam ‘ab attactu sensibilitatem
manifestat. Sudores multi} faciei rabor, uri-
nam mittendi stimulus, ‘cum uteri doloribus
correspondens, ' frequentissimus.  Venaese-
ctionem propono; quae tamen, quod a sudo-
ve levamen sperarent, differtur, Urvinam im-.
misso cathetere, licet hodie sat multum min-
xisset extrahi curamus: sed, ob lotii: defe-
ctom, vana est operatioy clyster porrigitur,
ac in coeteris continuari jubetur. )

Res interim in melius converti videtur:
ac die morbi vigesima secunda , pulsus mol-
]im',aminusque frequens tangentibus . offer-
tur .‘Oportuit nunc me Papiam vedire, quo
notitia pervenit: ob nova inflammationis pe-
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ricula ‘'venam itérum ‘apertam , — mox vero
abscessus signa’ad inguen observata fuisse;
quo ‘tandem aperto, aegrota convaluit, ac
filium' vegetum, atque robustum octavi men-
sis ad finem), exclusit, optimeque convaluit.

‘An ex clavo pedis resecto hic morbus de-
scenderit, dubium movere eo magis quis pos-
set: quod per duodecim jam dies et phlogo-
sin et tumorem, qui clavi sectioni successe=
rant, cessasse dixerimus. Interim, si ad ma-
jorem in praegnantibus sensibilitatem respi-
ciam; — si cruris et inguinis ex eadem, qua
primum stimulus comparuerat, parte dolores
considerem ; — si praecipua symptomata in
dextro potissimum corporis latere saeviisse
perpendam; — si morbi alterius, id est ze-
tani, qui, clauso jam vulnere, non paucos
derepente invasit, historiam intuear: non
possum, quin stimuluom ex digiti pedis laesio-
ne, licet levi, ac jam dispersa, tam nervo-
rum communione, quam forsitan vasis lym-
phatici unius vel alterius inflammati actio-
ne, ad superiora propagatum, pro causa
morbi singularis, ac fere metritidem men-
tientis, principali declarem.

Plura malorum ex levissima laesione orto-
ram exempla, ne Festra, Patres sapientis-
simi patientia abutar, allatis, ut possem,
non addam; sed Te nunc Cajetane Piro-
galli, qui chirurgiam, ut sat male denomi-
nant, minorem, hucusque exercens, ad ma-
joris dignitatem, exantlato rigoroso examine,
provectus es, appello. Nil temere velillinc,
ubi minor est aegritudinis externae aspectus,
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nil incaute suscipias! in artey quam traclas,
parvum esse nihi] censeas! Non ambitus lae-
sionis, non majoris operationis chirurgicae
apparatus est, qui periculi instantis rationem
ubique poddat.. In singulis majorem | 7e si-
stas, et vocari mere:ans quo Ze primus ti-
talo saluto, chirurgum., Vale!
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Magnifice Rector, Senatus Academice ,
Professores celleberrimi , Auditores Or-
natissimi!

In ore omnium haeret celebreillud Hippo-
cratis effatam: « Vita brevis ars longa
est » . Cum tamen parentis medicinae opinio-
nes quascunque explmare ejusdemque do-
ctrinam commentari, illustrare, tam avide
scriptores tentaverint; vereor , ne simplicis-
simam illam, 51m111que verissimam divi se-
nis sentent:am ita exposuerint, ut magna ju-
niores in medicos utilitas redundaverit. Hanc
igitur partem mihi hodie eo magis pertra-
ctandam assumo, Auditores spectatissimi,
quod illa i ipsa, ad mentem Fﬂppocrczam intel-
lecta sententia, tum potioris viros ingenii,
(quo omnes in arte colenda nervos mtendant
impellat: tum obtuso lentoque intellectu a
naturainstructos, ne viribus ma]ﬂraaudeant ’
absterreat . :

* Quam param nempe pars illa vitae, quae
hominem a coeteris animantibus dlsunnmt,
cam scientiae medicae amplltudme mlln!a,
extendatur; quanti haec ipsa ab illis, qui
studio medtcmaﬂ se fovent, facienda, et quo-
modo componenda sit, hic primum osten-
damj; — alterum orationis meae argumen-
tum, in exponendis conditionibus, quas stu-
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dium medicinae, artisque exercitium — si-
bi exigunt, ac demum in eo, qua nimirum
ratione, absolutis meliorem ad modum theo-
ria¢ medicae principiis, eorundem applicatio
celeriore cum successu minorigne cum tae-
dio addiscenda, —— vita vero medici sic lon-
gior, ars brevior reddenda sit, consistet .

Quin etenim vanae ostentationis in me
culpam conjicere quis possit, si quid in re
medica comparanda pro studiosa juventute
consilii est; id a viro sene, cui multiplex et
videndi, et experiendi, viresque a natura si-
bi concessas varios inter Populos exercendi
oblata fuit oeccasio, expectari posse, non in-
juste erediderim. Quam scilicet ego navicu-
Jam , prout animus juvenilis fervensque di-
ctabat, octo abhinc lustris audacter ascendi;
quantum haec, et quamdiu agitata, convulsa
fuit!. ..

Primum illa Galliam allidit; — Germa-
niae abhine et Rheni amoena ad littora, cur-
su qquidem sat placido, converti tentavit; ad
haec ipsa vero graviter eandem mox concu-
ti, ac novemdecim per anhos, meridianas
civea plagas, — jam septentrionem versus,
ad Leinam, propelli; — mox in ltaliam,
crystallinas Ticini ad undas, amico litteris a
sydere , attrahi; — duo ad has ipsas per lu-
stra, — jam propicio, jam vero irato Neptu-
no, detineri; — ambiguidein /stri ad ripas
nrgeriy —inter hasipsas, decem fere anno-
rum corriculo, velis nunc prospero a vento
turgentibus, ad nutum moveri, nunc vero
fluccidis, collapsis, &1 inertiam damnatis,
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torpescere, — sors ( paucis Aesculapii asse-
clis imposita ) iussit Tantis quidem vel uno
ab homine susceptis abanluttsque laboribus
Patvia duleis benigne arrisit, viresque ‘na-
vigantis applausu suo Earopa omnis, quae
prolem mihi suam simul conducendam plena
cum fiducia commiserat, non parum: erexit ;
sed concussae tamdiunaviculae trabes stride-
re, chordae altiusingemiscere , vela quascun-
que in partes distrahi, disjangi coeperunt,
ac illius gubernacula tenentem, procellis in-
numeris vexatum, ac jamjam canescentem,
etsi viribus et animo vix fractum, quo por-
tum securiorem appeteret,, coegerunt.,

Stellam polarem nautae , — scientiae vero
artesve, Numen , quod huic imperat, Ze A-
LEXANDRUM Primum, Augustissimum Impe-
ratorem, et totius Rossiae Authocratorem,
nunc respiciunt, ac pie adorant. Jussa Tvo,
horrida illa vincula, quibus praeconcepta
‘hominum opinio et crassa ignorantia, artes
et scientias vincierant , dissiliunt, rompun-
tur; novae, vel media in Seythia Athenae
assurgunt ; et solis ortum, dispersis per or-
bem terrarum gentibus ex Septentrmne prae=
dicunt ; indivan cum signa non pauca cocle-
stia, illius occasum nppnsms in plagis hinc
inde minantar.

Has igitur ad oras et pellucidam ad F7i-
liam , fiducia plenus , puppem converti. Hac
alma musarum in sede, cujus fata Principi
magnanimo, bonarum litterarum artiumque
atilium summo Fautori, Protectori, maxi=
mam Rossici Imperii ad gloriam commissa
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sunt, — et a Te, Rector magnifice, cum
tam felici rerum eventu, et cum Lanto regio-
num exterarum applausu diriguntu:_‘, hoe
inquam in portu, Apollini sacro , nawcula[_u
figo , ac ad concessum celeberrimos inter vi-
ros locum honorificentissimum, ¢uo meos,
qualescunque labores magnis illorum luca-
brationibus jungam , ascendo. Salvete, vos,
qui tantis a praeceptoribus hucusque condu-
cti, ad audienda meo quoque ex ore artis
salutaris principia, et ad subeunda circa le-
ctos aegrorum medica exercitia venistis, sai-
vete viri juvenes ! Quinque certe millia me-
dicorum per omnem nunc Europam , et pav-
tim per Asiam, Americam , militantium, hoc
magno in opere duxi. Multi ex istis, jam
Principum Optimatumque valetudini tuen-
dae praefixi sunt; plures, quae ex me (uon-
dam hauserunt, salutiferae artis elementa,
variis, iisque celeberrimis in Academiis, cum
eximia nominis sui gloria publice profitentur
et docent; quamplurimi diversissimas inter
gentes medicinam cum laude eximia exer-
cent; el qui suam mihi gratitudinem , fidu-
ciam, qui suum amorem hucusque retraxis-
set, vix unus est. Cur similes piae mentis af-
fectus a vobis quoque, ut qui eodem et in
vos ipsos amore feror, et quidquid in me
est, vobis oflero, exspectare haesitarem?

A die, qua utero excludimur, vitam prin-
cipium sibi promere, prout alibi jam wo-
nui, non satis vere est dictum., Quo puncto
temporis conceptio peracta est, eo scilicet
vita animalis jam ingruit; et quotquot hic
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degimus, aetate, quam ipsi profitemur, su-
mus certe provectiores. Vegetare magis a suo
exordio foetum , qquam vivere, dixerunt; sed,
Tertulliano id jam docente, et homo est qui
futurus est ; et ipsa vegetatio, sicut plantae,
ita animalis quoque vitam designat. Quodsi
organa, quae nostris ab oculis, etsi probe
armalis , conspici haud possunt, homuncioni
igitur deesse, defendere quis vellet; coeco-
rum, qui colores, quos ipsi non distinguunt,
negarent, arrogantiam is omnino sequeretur.
Mivo certe phoenomeno, partes natura quas-
dam pro vita uterina , — alias puerili,— ju-
venili et virili quasdam pro aetate creat, an-
xie custodit, et his vitaestadiis demum abso-
lutis, aut corrugat , aut abjicit, aut longiores
in usus convertit. Quis testes in foetu et in
puero, — ubera uterumque in sexu sequiore
priusquam uterque pubescat, vitam ducere,
etsi conspicna illorum functio vel minime
subsistat, negaverit? — Sua scilicet ac pro-
pria cuivis parti, aetati cuivis vivendi est ra-
tio ; et cum haec in usum per tempus trahun-
tar coeterisque dominantur organa: alia,
asphyxiae quasi sub statu haerent, ac, donec
futura ad officia a stimulo sibi proprio exci-
tentur, ac suo demum potiantur imperio,
tacite exspectent.

Quorsum vero, Auditores, dierum huma=
narum paucitatem confirmans, plures ac hu-
cusque numerabant, has esse nunc fateor?...
Sed haeccine est vita, de qua Parens medi-
cinae locutus est? aut infantilis , puerilis for-
sitan hanc aetas , in qua aut favi, aut uti ra-
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tiocinio nequimus, constituat?... Vix ego
primos, quos ‘dicunt, annos juveniles revo-
care huc auserim: quo nimirum sub stadio,
levitatis,inconstantiz, delirii quamplurimum,
— rationis vero, si paucos ( rara parentam,
tutorum cura et arte, breviores per vias ma-
turationis ad punctum perductos ) excepe-
rim, perparum, observari concessum est.
Decrepilae aetatis incommoda , sensuum sin-
gulorum obscuratio, vacillatio, jactura me-
moriae, ac infantilis quasi imbecillitas , quin
in hac ipsa, sensu saltem hippocratico, vivi
concedam, vix non impediunt, Virilesigitur,
ac senectutis necdum adeo provectae annos,
vitam medici, hoc nomine dignam, consti-
tuere dicamus! hoc nempe sub stadio, nec
tenera nimis, justove sensibiliora , nec obtu-
sa, exhausta , sed singulis, quibus indigent,
subsidiis instructa sunt organa ; rerum, tactul
nervorum oblatarum imagines copiosae, fir-
miter satis, nec tamen tenacius ac par est,
sensibus impressae sunt, et pro lubitu con-
ferri inter se, ac judicium formare possunt.
Sed felici huic vitae particulae, vix octo
lustris ampliori, detrahite illam Auditores,
quam somno impendimus; quam virium per
alimenta refectio, et justa magnis a laboribus
quies, amica comnsortia, et corporis exercitia
sibi expetunt; quam propriae familiae, ac
rei domesticae cura expostulat; quam morbi
diversi consumunt; ac tandem illam, quam
hominum otiosorum, non evitanda semper,
importunitas ac taediosa loquacitas nobis fu-
rantur, ac vix partem vitae humanae quin-
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tam, quee studio naturae morborumque con-
secretur, superesse concedelis.

Atqui eodem vitae brevis a pondere, prae-
ter medicum, simul alios non minus premi
viros litteratos, dici quidem potest; sed ni-
hil aut breve, aut longum, quin aliis cum
rebus conferatur, habendum est. Quodsi vero
medici amplitudinem extensionemque studii
considerem; naturae ipsius limites, quousque
porriguntur, illius quoque confines consti-
tuunt, et in hoe quidem ars medica, scientia
naturali, ac physica, quarum illa modo pars
est sen filia, major ant amplior dici omnino
non potest; ast si medici dignitas objecti,
quod ipse homo constituit, — si rerum per-
scrutandarum obscuritas, summa densissi-
mas per tenebras incedendi difficultas, et
continua recto a tramite aberrandi, — non
nisi per dinturnam experientiam quodammo-
do superanda, discrimina in censum ducan-
tur; — si artis theoriam solam, etsi minus
imperfectam , nisi longum in illa exercitium,
et expeditae actionis habitudo accedat, me-
dicum nequaquam efficere quis cogitet; fatea-
tur is oportet, vitam cum tantis obstaculis
pugnare coactam, guam in (uavis altera
scientia addiscenda, dici posse ac debere bre-
yiorem.

Quodsi haec ita se habeant, Auditores or-
natissimi! quanti vel quaevis hora pro illo
veniat, (ui studio medicinae se consecrat,
vel sponte elacet. Non vano igitur consilio
Hippocrates , ut medici educatio, puerili ab
aetale inciperet, praescripsii. Hanc quidem

: )
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ratiocinio ineplam esse posui; ast vero sen-
suum versus objecta, quae ad rectum judi-
eium suo tempore contribuent, directio, —
multiplex eorundem, et continua exercitatio,
— rerum naturalivm ex omni parte contem-
plandarum mature inducta consuetudo, —
praeconceptae opinionis cujusvis e mente ex~
pulsio, — de rebus incertis dubitandi, ve-
ritatem propria cum indostria quaerendi,
detegendi inductum desiderium, — haec sin-
gula, quin tenerae aetatis vires exhauriant,
aut robur corporis infrangant, breviorem
hanc reddunt, radiorum solis in fructus per
artem conversorum ad instar, celeriorem ad
maturitalem, tum puerum, tum juvenem
perducunt ; ac dies, quas huic aetati detra-
xisse videntur; has witae, cujus magis inte-
rest, virili, magno cum lucro superaddant,

Est nempe certa, corporis animique inter
habitum similitudo in ¢o, quo alantur, cre-
scunt, ac viribus avgentur. Qui ad vitam
otiosam , mollem ac foemineam a paventibus
damnatur, puer, — juvenis, cujus membra
per artem gymnasticam nec robur sibi, nec
firmitatem acquirunt: hi certe nec forma cor-
poris, nec agilitate, nec actionis conslan-
tia, virili in aetate praestabunt, sed flac-
cidi, inertes, vel minori a motu anhelo-
si, €t nec bello gerendo, nec agro colendo
pares, patriae inutiles, incedent. lpsam ,
quod in multis minus, ac alterom , movetur,
brachium sinistrum , dextro ab humeris hae-
ret tenuius, flaccidius, ac vires, quas istud
manifestat, nec a longe quidem possidet, Ac-
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cedit et illud, quod vnum, ex erganis, pro
altero, hinc inde quidem aliquomodo at
brevem temporis per woram supplere, -~
sed nunquam owstantér. -ac  debitum in
woduwm. oflicio, non suo, satisfacere ceena-
tur. Qui reibos ori ingestos, dentium bene-
ficio non conterit, et fontis salivalis affluxu
mollem in pultem ‘mon convertit, sed sic-
cum durumque solum avide ingurgitat, et
stomacho latranti intrudit; is eundem,-ad
quem scilicet masticationis oflicium non per-
tinet, mox obruit.: Quam vero crambem ini-
quam subigere hoc viscus recusat, sed debi-
lioribus se ipso intestinis solvendam commit-
tit: hapc nec ista melius comminuunt ; ety
quo bonum in succum convertatur, haud sa-
tissolvonnt Edden vero ratione , vel optimo
«uis ingenio ,a nativitate instructus sit;
huic, misi ex multis objectis, saepius ac
omni ex ‘parte conspeclis, idearum , ut sic
loquary - alimentum indies suggeratur, ac)
quantitate forte, vel indole iniqua haustum,
a cerebro, quod mentis qnasi ventriculum
constituity debite subigalur; mens erit aut
jejuna nimis, aut cibo non concocto, ac suc-
cis mali morisobruta, imbellis, laboribus vel
quidquam - protractis, nobilioribus, inepla
¢t pigra in perpetuum haerebit.

Atque haee, qua vitam medici longiorem
reddamus, dé artis vero longitudine quid-
quam rescindamus, altera, et in eo consti-
tuta est ratio: quod mentis occupationes non
modo aetate minus provecta aggrediamur;
sed inceptas, et promle magis, et securius,
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et simul jucundius prosequamur, absol vamus.
Ad accelerandum hoc opus plura nobis ho-
diedum, quam aevo Hippocratis, submini-
strantur subsidia. Ut de sola corporis huma-
ni structura cognoscenda hic loquar, pundqs
praeconceptae opinionis tam grave et in!-
quum antliquioris aetatis artifices, supersti-
tiosis undique populis medicinam facientes,
premebat, ut vel ipsi adhuc Galeno, osseam
corporis humani compagem, sea sceleton,
conspiciendi gratia, Pergamo in Adegyptum,
ad scholam Alexandrinam proficiscendi de-
siderium nasci debuerit. Ipsis divi dugusti-
ni temporibus, num hominis christiani cada-~
ver cultro anatomico submitti liceret, dispu-
tatum fuit; ut conspicuum sit cum quantis
obstaculis medicinae fundatoribus, ut hane
ipsam docerent, promoverent, fuerit pugnan-
dPum. Sed quam curta his simul suppellex
fuerit in rebus, quae ad historiam natura-
lem, ad chemiam, ad physicam spectant,
non minus est notum: vt ex hoe quogue, pa-
teat, quam lento passu ars inceperit, et, quam
vitae partem conspicuam sibi exigere, et con-
sumere debuerit, - LI BT

Quam felici igitur vos aevo mati estis,
commilitones, ut quibus profectus inarte ce-
leriores faciendi tanta hodie occasio offertur
atque facilitas! Vita medica vos eo certe,
quo plara vobis in scientia salutari colenda
subsidia ad manus sunt, lengiore gaudebitis;
expectat vos interim magni momenti, non
reticenda hic consideratio . Aquas oceano,
quibuscunque demum machinis hydraulicis
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instructi, subtrahite quamplurimas! advectas
tamen continuo tot fluminum divitias exhau-
rire, vel modo, ut in oculos hoc cadat, im-
mensi illias alvei plenitudinem imminuere
non poteritis. Elementa quidem artis theo=
retica, prout nostra haec tempora ferunt
( antiquoram illis certe saniora ) quin cum
istis aut Hgyptus, aut Graecia pervaganda
sint, breviore via vobis acquiretis; sed,
qualescunque sint artis, post tanta, et tam
varios in modos repetita ubique tentamina,
profectus; fateri tamen decet, quod hi soli,
nisi longi satis seduloqueinstituta morborum
observatio, ac, rerum magistra, experientia,
accedant; non magno aegrotis solatio esse
queant. Atque hoc quidem sensu verum erit
vetustum illud, de bono theoretico, malo
practico, proverbium: non quod sana theo-
ria morborum sanationi adversetur, aut ad
illam non securius perducat; sed quod illa
sola, a viro inexperto, quo decet loco, ap-
plicari vix queat. Tanta vero exercitii in
morbis pertractandis continui, ut contractae
habitudinis anctoritas est: ut mihi ipsi, ve-
terano licet medico, quoties officii alterius,
aut virium restanrandarnm ratione, vel uni-
cum per mensem aegrorum a lectulis ar-
cerer; toties, ad istos reverso, primos saltem
per dies, inassuetae pridem tarditas actionis
sese obtulerit. |

Quodsi ergo, accumulatis adeq, ab aevo
Hippocratis, discendae medicinae subsidiis,
et auctis immensum omnis generis notionibus
theoreticis, witae tamen brevitati lnon mul-
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tum superadditum, — artis vero longitudi-
ni modo parnm detractam faerit; qua de-
mum ratione hoc arduo in opere inceden-
dum, et quae via Lutior ac brevior calcanda
sit, nunc breviter exponam ., _

Ac primo quidem, cuivis, templam Ae-
sculapii , ut huic Deo , sacerdos, sacrificet, a-
ditaro, quid humeri ferant, quid vero recu-
sent, longiore ac sincero examine eruendum
est. — Ne quem, « opusa Galeno — a Justi-
niano honores promitti, » antignum provers=
bium seducat! aequo nimirum tempore, ex-
pensa undique litterarum colturd, non. ut
pridem, a paucis, sed magno artificom ab
exercitu res medica tractatur,—a quo divi-
sae plures inter cives divitiae et a 'luxu, ad
summum fastiginm evecto, temporumgque in-
juria magis magisque imminutae, pretia vero
rernm adauvcta fuerunt: ab eo, si paucos,
quos propitior fortuna juvit, excipiam, non
tam aurea medicorum est industria. Atqui
tamen, cum quonhdam , absoluto studiorum
curriculo, pars juvenum vel maxima, autsa-
cris sese ordinibus, aut juris prudentiae fove-
bat;— a quosors Cleri in permultis Europae
regionibus incertior est reddita, — a quo pro-
lesnobilium , quas quondam vel chartis diplo-
maticis nomen suum , ne litteras olerent, sub-
scribere pudebat; legislatorum nunc, judi-
cum, causidicorumque officia ambire, atque,
suoram auctoritate suffulti, coeteris fere ex-
clusis, consequi ceperunt: ab eo, inquam,
tempore insignis juvenum, egenis, vel incon-
spicuis a parentibus natorum, numerus, qui
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aut nomen dare militiae, aut opifices agere,
aut agros colere utilius potuisset, artis medi-
cae ad stadia, quin conditionum ab istis po-
sitarum rationes iniverit, se confert, Non mi-
pus igitur ut juvenes haec tam ardua ad stu-
dia dispositos, ex omni classe civinm invitem,
alliciam; quam ut hebetes ingenio ac ine-
ptos ab iisdem avertam: quae dotes medi-
dico futuro deesse haud possint , hic e-
ruam ,

Ac primo quidem, ne rerum omnium, et
potentis adeo amici egenus hanc sibi partem
studiorum arripiat, ilerum iterumque mo-
nendus est, Quidquid enim a Superis inge-
nii huic concessum sit; id ipsum, panis,
medio illorum sub cursu, per alios labores
sibi lucrandi imposita necessitas, extensa
multos per annos propriae miseriae sensa-
tio, ac justa indignatio, omne suffocabit .
Nisi sponte desisterent; majore fortuna in-
structos , ut quibus necessaria in arduis lon-
gisque laboribus constantia rarius concedi-
tar, hoe a studio arcerem .

Cui corpus firmum, et sanum, et debitam
ad formam constructum, a natura negatum
fuit: huic, medicinam ut faciat, consilium
vix darem . Etsi enim virorum, aut gracili ,
aut deformi corporis structura notatorum,
aut inconstante valetudine praeditorum, qui
in arte inclaruerint, conspicua exempla non
desint ; praeterillud tamen, quod (jam Hip-
pocrate monente ) qui ipse morboso sem:

er habitu incedit, aliis posse melius consu-
rere, multis non videbitur; et quod aegri ,
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et inique formati corporis adspectus non
paucos ingrate satis {eriat; tantas sih! vires
musculares medicinae exercitium, diu no-
ctuve miseris praestandum , sibi exigit ; —
tantas scalarum ascensus, descensus, itinera
per vias asperas, saXosas, continuo, et sub
quavis aeris intemperie suscepta, consu-
mant; — tam magna sunt corporis infirmi
debi]isque,circa morbos contaglosos versan-
tis infectionis discrimina : ut aes triplex illi
in praecordiis haereat necesse sit, qui tantis
jam ipse aerumnis obrutus, aliorum illis suc-
currere praetendit.

Nec sanitas in genere hic sufficit ; sed sen-
suum imprimis organa, ut perfecta sint, ac
ut talia sat diu conserventur, requiritur.
Cordis, arteriarum molus et varia sub mor-
bis vibratio , mutatio, exanthematum diver-
sorum, ad cfis superficiem efflorescentia ,
serosa colluvies, abscessus profunde latitan-
tes , calculi vesicae, caries ossium occulta,
oris uterini apud praegnantes, parturientes
apud mulieres, foetus ipsius in istis positio ,
qua recte explorentur, tactis instramenta
sihi integra , nec rigida, vel aspera, vel cal-
losa, sed aculo sensu praedita exposcunt .
Chirurgiam hinc ut matronam venerabilem,
cui oculus digiti indicis ad apicem apertus
exlat, non minus eleganter, quam vere de-
pingunt.

(Juemadmodum vero nervos tactui praefi-
%05, ita et illos, qui musculis ad motum
membrorum concessi sunt, suo frui imperio
oporiet. Firmitatem manuum chirurgicae o-
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perationes vix non omnes sibi exigint; ac
tremor illarum, non paucis , cataractae ex-
tractioni, venarumgque sectioni submissis ,
funestus fuit: quam ob rem, quid a chirur-
go, nimiam per venerem exhausto, vel im-
moderato spirituosorum potatore, vel ad ru-
diores labores campestres, domesticos coa-
cto, expectandum sit, facile eruitur: ut vel
ipsius artis obstetriciae frequens exercitium,
ad subtiliores chirurgiae operationes manus
reddat minus disposttas..

Oculorum aciem chirurgo necessariam, ad
unum omnes fatentar; sed et medicum vistis
impetfectio, sub instituendo morborum e-
xamine, sub judicio de indole illorum et
exitu ferendo, non parum impediat neces-
se est. Vel solo aegrotorum diversorum ex
aspectu, quo hi malo teneantur., acuto et
experto ab oculo haud raro eruitur; et sicut
sanitas, ita et morbus, vultum sibi proprium
agnoscit et offert . Exanthematum, impetigi-
num, oculorum a judicio pendet, difficilis
in multis diagnosis.

Quis auditu gravi instructus, hominum
fortiore ex morbo languentiuom querelas, vo-
ce rauca, vel a longis suspiriis intercepta
prolatas,; quin, repetitis quaestionibus, ae=
groto molestus reddatur, distingnet ? Vox
ipsa cerle aegroti, aut sonora, aut obscu-
ra, sut acuta, aut gravis, aut firma, aut
tremula, intersecta , vel stridula, clan-
gosa , non exiguum 1In morhbis diversis,
guod tamen sardescentem medicum saepe
fugiet ,'signum offert. Stridor dentium,ster-
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tor in pectore, tam gravia saepe ac lethalia
in multis morbis symptowmata, istum vix
tangunt . Ossis fracti subtilem f:‘ﬂgnrem_, au-
ditu gravi stipatus non percipit chirur-
gus elc.

Olfactum in medico, aut in chirurgo de-
letum tam graves noxas vix sequi, credunt
rerum ignari. Est tamen, ubi ille, vel ex
solo sudore, vapidum acetum olente, ad
miliare exanthema, — est ubi ex odore spe-
cifico, ad variolas, ad vermes, ad morbos
infantiles ex acido, — est ubi ex animae
foetore, ad oris, narium, aut pulmonum
ad ulcera concludat. Ex saniei proprio foe-
tore, iste, ossis cariem, ulcus malignum,
cancrosum distinguit.

Saporis abolitionem, rariorem utpote af-
fectionem, cam nulla ad lectos aegrorum
gustandi occasio, quae aliis committi non
posset, occurrat; pauca quidem in medico
premit difficultas. Urinae, in diabete, raris
sime certe morbo, examinandae necessita-
tem, jam sitis extrema, nec potu satis fallen-
da, urinae quantitas hoc major et insignis,
color lotii stramineus, turbata quidguam
ejusdem pelluciditas ac mellis odor, infran-
gent. Num sacchari principia animale hoc
liquidum contineat, chemia docebit ., Cam
tamen de oris organo hic sermo fit , mo-
nendum est, balbutien quidem in medi-
co ab acgrotis ferr graviter; sed animae foe-
torem, sine conspicuo horrore, tolerari a ne-
mine .

Sed nullus certe morbus hune ipsum ma-
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jori cum jure aegrotis, quam malum medici,
chirurgi, caducum, epilepticum, inspirat.
Quid malorum terror improvisus mulieri
praegnanti, sub partu constitutae, puerpe-
rae , hystericae, quid febrium , acutarum
imprimis, et exanthematum in classe, pro-
ducere : queat, abunde est nmotum: ut hic
morbus truculentus, per solum aspectum, in
praesentes transierit, ac ipsos adeo foetus in
utero contaminasse sit visus,

'Sic varias conditiones, quas artis medicae
studium, exercitium praescribit, ac morbos
potissimos, — sed , ne taedium crearem, cer:
te non omnes, quos hoc ultimom excludit,
adduxi. Sed quantum simul interest, Audi-
tores, sanam quoque mentem in corpore sa=
no habitare!...

De felicioris necessitate mgenn ad artem
perdiflicilem ac lnngam , sub vita tam brevi,
cum fructu colendam, ]am dixi. Sunt vero,
quibus natura in hoc satis indulsisse videa-
tur: qui tamen ( non tam rara in rebus hu-
manis fatalitate ) mentem , ant certas ad pe-
riodos, aut porrecta quae eandem aliquo-
modo concuteret, leviori occasione, mox

reclo a tramile aberrare, et sapientiam de-
mentiae, stoltitiam sapientiae, nexu flebilis-
Simo iunctum offerre observentur. Discipu-
lorum, quos in arte salutari addiscenda con-
duxi, \am insigni sub numero, fuerunt alie
qm, in quibus mentis, coeterum acutae, hoc
vitium , nec sodales delexemnt, nec lp:«e-
met erueram, Atqm tamen, cum vel mini-
me de istis cogilassem, aut ipso aegrorum
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sub examine, aut sub longiore morbi pertra-
ctatione, primo quidem inhonestius sese con-
ducere, in rixas deinde inexspectatas et ri-
diculas, — mox vero in maniae paroxysmos

rorumpere, post hos vero, aut breves, aut
Fﬂngas, iterum consipiscere coeperunt. Quam
misera sors aegrorum est, quibus, aut quo-
rum aflinibus, amicis forte insciis, talia deli-
rante cum medico succedunt! et quanta in
arcendis a studio medicinae juvenibus, aut
haereditario ex vitio, aut aliis ex causis, de
mania periodica suspectis , cura pnnenda
est! — Sed nonne, qui bacho frequentivg
aut continuo indulgent, ac toties ex mero
delirant, eadem aegrotantibus pericula por-
tendunt ?

Sed vellent Superi, ne alia mentis vitia,
arti tam divinae maculam frequentius inu-
rerent ! et ne ad talia praedispositi, Apel-
linis aram vel a longe salutarent! fugiant
hanc illi, ( nam supplex id genus humanum,
tot jam aliis aerumnis oppressum, precatur )
qui scientiae tam arduae cum indefessa in-
dastria ulterius excolendae, promovendae,
necessitatem haud sentiunt! — fugiant, qui-
bus nullam vsquam miseriae aliorum lacry-
mam eliciunt! fogiant, qui opem aliis, nisi
anrum sibi splendeat, praestare recusant,
avari! — fugiant, ne familiacam innocen-
tiam, fidelitatem pessumdent, lascivi! — in-
sidiosi, rixosi homines, quibus nulla cum
sociis in arte concordia est, arrogantes et su-
perbi, qui solis sibi sapiunt, — mendaces,
qui, tot circumforeanoram exemplis innixi,
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vel ephemeri ut gloria in arte pntlanlur, vel
cupidine divitiarum inducti , experimenta
fingere nunquam instituta ,autsic dicta spe-
cifica, arcana, medicamina credulis, cuom
summo  salutis detrimento offerre aude-
rent, — loqunaces et garruli, quibus nuolla
aegrorum ﬂuufessm, quemcunque demum
divulgatio istius effectum haberet , sacra fo-
ret, — fugiant hi omnes et alii, qui, mori-
hus corrupti, artem magnam , saluti tuen-
dae, reddendae constitutam, morbis ipsis
societati humanae funestiorem reddituri
sunt.

Supi:rest Audltores ornatissimi, ut, qua
ratione, .absolutis mellprem ad mﬂdum,
theoriae medicae principiis, eorundem ad
lectos aegrorum applicatio celerius ac mino-
ri cum taedio, hinc majori, pro vita brevi
arte longa, cum fructu , addiscenda sit , ex-
ponam. . .

Quibus HIHLIIIIS studmrum medicorum su-
premi Antistites, optatum hunc finem attin-
gere; — quompdo vero artis salutaris puhli-
ci Magmtﬂ praniovere hunc possint; id pri=
mum in Oratione academica (*),— mox vero
in altero, quo votis Protectorum Academiae
Genuensis humanissimis-satisfacerem 4 exara-
to opusculo (**), — fusius autem jussa im-
mortalis Josern1 I, Germanorum summi Im-
peratoris, et proposui; et in celeberrima
Zicinensium Universitate, in usum, — ex=
perientia felici nuvendemm.annmum nune

(*) De instituendo ad praxin medico’, Ticini.
(**) Plan d’ Ecole Clinique. Vienue.: .
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satis confirmatum, duxi; ac demum tanti
ponderis argumentum hoc ipsum, Augustis-
simi Germanorum et Austriae Imperatoris,
Francisci I1. ex mandato, ad majorem per-
fectionem, etsi uterque hic labor typisi nee-
dum evulgatus prodierit, redigere conatus
sum , - i b

Ne de numero et ordine lectionum , quas
medica juventus Zicinensis frequentandas
habebat, hic loquar, sufficit notasse: quod,
etsi haec jam studii philosophici ultimo sub
anno (ut'parti historiae naturalis conspicuae)
anatomiae quoque humanae elementis ope=
ram navare debuerit, guinque nihilominus
annos pro discenda medicina, et:arcte huic
juncta chirurgia , fuisse ‘praescriptos ; ~
non unam ex singulis praelectionibus fuisse,
quae non alteri, sequenti, quasi manum: por-
rexisset , ac discipulos ad istam mature praes
parasset . Quae doctrina, meliorem. ad cas
ptum, exemplis a ratora petitis, vel experi-
mentis quibuscunque illusirari potuerat: ea
nunquam ab istis sejuncta gradebatur.- Si
therapiae specialis, et clinicivinstituti labo-
res excipiam, quos, ob rerum divitias et/ma-
jorem auctoritatem, duorqmturriculﬂ-aimn-
rum exlendi conveniebat , nulla alia mate:
ria longiori, ac unius anni spatio, potuerat
absolvi. Botanices; chemiaey anatones do+
ctrinam absolutam , quo magis animo haere-
ret, altero quoque anno frequentariy aut
repeti, lex erat. Ut, artis pharmaceuticae
principia jam satis edocti, rationis, qua haec
in usum ponenda essent, jejuni haud essent
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studiosi, officina pharmaceuticay vel sic di-
ctum pharmacopolium normale constitutum,
et ab omnibus frequentari injunctum fuit:
qua in officina, sub experto in arte magi-
stro, quaevis medicaminum, tum simplicium,
tum compositoram , praeparatio ,ac denique
formularum medicarum legitima expeditio,
coram oculis illorum absolvi, explicari de-
buerat . — Ne morborum , et quue his pro-
pria sunt, symptomatum, caussrumue ex-
plicatio, siccis modo coloribus, qui imagi-
nes sat fidas, constantes, exprimeve’ haud
queunt, traderetur; doctrinae hujus candi-
dati, ter quavis in hebdomade , a'magistro ,
in medicinae exercitio quamplurimum ver-
sato, ipsos aegrorum , in nosodochio acade-
mico degentinm, ac morbo'describendo af-
fectorum , ad lectos ducebantur, ac quidquid
patologicas , noliones concernebat),; ad ‘eos-
dem docebantur. Quae vero notatu digna ok
bjecta ,in praelectionibus physiologicis, pa-
thologicis, therapeuticis, studiosae juventutis
oculis exponi illico ef illustvar juvabat: ea
in tribus ,separatis, museis ,hunc ad finem e-
rectis, — uno scilicet, quod ad anatomiam
et physiologiam humanam spectaret , — al-
tero, quod ad comparativam , ut vycant , a-
natomen pertineret, — ac tertio, quod-ad
pathologiae illam attinevet, custodiri, et
quntannis conspicuum in modum aungeri,
curabatur. Abseluto quidem anno studiorum
quarto, examen rigovosam , duabus horis
extensum, adiri, —‘et sub hoc, etsi pars
quaevis medicae scicntiac [tomanob sermone
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tradita fuisset , quo vellet, idiomate, respon-
dere, cuilibet patebat; quidquod, ut Enaiur
candidatis,quod solent, timore concussis, op-
pressis ( nec injusto vigore, nec inurbanum
~in modum nunc magis opprimendis, confun-
dendis) facilitas daretur; ipsa, quorum de-
scriptio petebatur, objecta anatomica, bo-
tanica, pharmaceutica, oculis exposita coram
demonstranda jacebant ; sed hoc ipsum exa-
men, quamvis cum honore absolutum, artis
tamen exercendae facultatem , quin alte-
ram' pgr.'-.annum_ multorum curae aegro-
rum,y pro lubitu, vel ipso in clinico institu-
to academico, vel in majori Insubriae noso-
dochigy sub 'digno magistro, interfuisset,
quin, sub fine illiug, tres morbos, in clini-
co, lnstituto, publice, ac sub oculis profes-
soris, cum laude pertractasset , — quin illo-
rum 'historias concinne exaratas, medicae
facultati legendas obtulisset, — quin, novo
demum exhmini de rebus practici argumenti
medicorum Collegio. supremo , submissus ,
ac ab isto confirmatus fuisset, nemini conce-
-dEhﬂtH- 1o f0 0 I A5 YA S TP

Studiorum simplicissima haec methodaos ,
artem medicam ad lectos aegrorum breviore
via discendi occasionem sane jam plarimam
suggessit. Primo wero anno, quo clinicum
institatum adire inceperant, hac ipsa sic
usi- sunt discipuli, at spectatoris magis ,
quam medici curantis vices sibi assumerent.
Sub labore scilicet tam novo ac insolito, pri-
mum est , sinceram morbi cujusvis oblati ac
symptomatum eflfigiem indefesse intueyi, il-

‘ DE VITA BREVI 33
lorum originibus, principiis, decursu quoti-
diano , incremento ac fini animum attentum
praebere; methodi medendi effectus, aut fe-
lices, aut inutiles, funestos, diligentissime ri-
mari; cadaverum sectionibus, quibus causae
sedesque morborum lethalinm Morgagniana
sedulitate ac perspicacia detegantur, ab i-
storum vero effectibus probe distinguantur,
assidue interesse; singula cum illis , quae pa-
thologiae ac therapiae specialis praelectioni-
bus audiverunt, conferre, et propriae, etsi
tenerae , experientiae de'his captae auctori-
tate illustrare, confirmare, — aut prudens
adeo in dubium vocare,

Nulli vero, in plurima ac diversa simul o-
bjecta attento, tam felix concessa est me-
moria, quin eorum, quae circa aegros a
Praeceptore , vel propriae observationis ex
peni tracta, vel Auctorum medicorum ex
divitiis. hausta, referuntur , — tum ex ipsa
morborum conspectorum natura sponte dis-
cuntur, — nisi haec quotidiana, cum indu-
stria notentur, posset oblivisci, et sic messe,
quam cullf.'?erat , frustrari .

Sed singulis ; quae discipulo notanda esse
videntur, modo 1nvicem congestis, nec cer-
tum in ordinem distributis; in immensam et
obscuram haec sylvam excrescent, e qua
fructus, quo, urgente casu, memoria alenda
est, decerpi haud queat. Hinc patet, vel so-
lius gratia ordinis et memoriae, Systema
quoddam nesologicum , quo et classes, et
ordines , et genera, et species morborum,
more botanicis consueto, constitui, — quae-
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vis suo quasi loculo ‘ordinari, ac, quoties
necessitas id exigit, sine magno labore ex-
trahi ac in usum duci queant, requiri . Quo
systemate nosologico utamur, etsi illud Cul-
lenii magis mihi arrideat, tanti quidem haud
interest; nullum enim , quod satis perfectum
sit, et quod natura pro suo agnoscat, hu-
cusque possidemus. |

Idem, eheu! de omni medicinae systema-
te dicendum est, nec medicam juventutem
exhortari satis possum, ne ex cognitis alicui,
naturam (artificialis violentiae indocilem )
subjiciendo, huic ipsi vim faciat ac scientiae
adhucdum imperfectae progressus necessa-
rios, possibiles, retardet aut suffocet. Ex
quovis quidem flore, mellis quidquam apum
industria sugit; et latet in cujusvis systema-
tis nectario humor, qui colligi et quoscun-
que demum in usus converti mereatur. Re-
centiorum adeo systemata , neglectis pridem,
vitalitatis principiis magis innixa, non pa-
rum lucis in arte accenderunt;sed, quod, ad
primum novi astri exortum, alta satis voce
monueram , sol necdum ipse nobis apparuit,
et quem illad, sub certis positionihus, splen-
dorem spargit; hune, sub aliis, in densam
caliginem convertit . Si quod unquam in ar-
te medica systema satis fidum certumque
sperandum  sit: id sane causarum, qui-
l'ilus regimur , ex scrutinio eruatur oportet.,
Sed quantum intima istarum nos fugit , sem-
perque fugiet cognitio! et quanta morta-
]lef:s, 'sub tanta rerum penuria, decet humi-
ias! o '
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Sola hinc illorum , guae in homine, non
minus sano, quam aegroto, contingunt, et
effectuum, quos res aliae quaecunque, etsi
minus cognitae, utroque sub statn 1n hunc
exserunt, attenta et frequens in omni_parte
observatio, et, quam res debitum in modum
observatae in memoria relinquunt, expe-
rientia, istarumque ad cognitas eventus le-
ges  pertractandarum fhabitudo , filam_vo~
‘bis Ariadneum , quo, duce ex tanto labyrin-
tho exitum felicem quaeratis, sat fidum_ex-
hibebunt. o S

Arripite hunc, sodales, gressuque. lento
et cauto, ne facto illa impetu rumpatur,
incedite. Sub tanta vero loci caligine; illo-
rum ghaxime vestigia , qui tot fgliccsp,_pbét'ﬁ.
cula superarunt, speipleni premite ! si ulla
hominom jin classe, — apud illam medico-
T i senibus consilium est, nec vos sy-
stematum , quac hi, a vestro diversa, pro-
fitentur , ratio,, qua jllorum auxilio, aucto-
ritati renancietis.,, vos moveat! Cuivis nem-
pe aelati scholae, medigae cuivis, in rebus
theoreticis, sua est ac/propria hypothesis; et
(quagvis ex istis ,rem, suum melius, quam
alium’' in modum,. explicari pertinaciter
praetendit ; sed tanti haec ponderis ne cre-
dite, vel enim in scorbuto, putredinis in san-
guine hypotheticum ob metum, quis cruo-
rem non mittendum ; — alter vero , propter
virium vitalium jacturam, venas nequaguam
sauciandas esse credat: modo eadem ex di-
versa opinione conclusio trahatur;, parum
sane interest . Militem vetevanum , cicatrici-
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bus obtectum , tiro militaris, etsi clandican-
tem, etsi in armis ad ostentationem geren-
dis, tractandis, se ipso minus agilem, pie
nihilominus veneratur; cur illi, qai morbos
omnis generis millenos strenue, ac sul no-
minis cum gloria oppugnavit, et quarum-
cunque demum hypothesium sortem nimis
jam edoctus fuit, cultus a junioribus in ar-
te medica non idem foret praestandus? ho-
rum igitur, commilitones, societatem viro-
rum vos ambire, res gestas audire, diu no-
ctuque rimari, et exemplis doceri, condu-
‘cet; sed juvabit quoque vestros labores vel
inter vos ipsos, sodali cum amicitia cenferre,
dubia, quae supersunt, vobis ipsis mutuo
opponere, ac nisi solvantur, docentis con-
silia, quod ipse optabit, expetere. -

Lectionem librorum, quam iste commen-
dabit, utilium, vobis quidem commendo ;
sed non tam facilis res est, legere; ac li-
brorum farrago, nisi lecta subigantur, suc-
cusque istorum, suis a faecibus depuretur;
mentem juvenilem magis replere , infarcire,
quam vere nutrire ohservatur. Plares hine
miratus sum tirones, ex hac illave schola,
ad meam riuuque conversos , stupenda qui-
dem singulorum, quae typis quondam pro-
dierant, eruditione armatos; sed tantarum
aquarum ubi fundum inquirerem ; hoc sa-
tis limoso, aut, cui ancora vix haereret,
arenoso, fuisse instructos®, detexi. Encyclo-
pediam hinc et diaria litteraria multorum
capita tironum nunc alent; sed vera imbu-
tum scientia cerebrum , paaci ex illis con-
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tinent ; ac licet acti quondam temporis lau-
dator, senex dicatur; vix tamen, si auctum,
eorum , qui se medicis nunc studiis tradunt,
numerum considerem; plures, aevum nuper
elapsum, profunde doctos viros, ac hodier-
num quidem promittat, dedisse , — Boerha-
vii , Gaubii, Albini, Halleri, Morgagnii,
Hoffmanni, Stahlii, Senaci, Swietenii, Hae-
niiy Trallesii, Brendelii, 'V erlhofii , Borse-
rii , Tissoti, Zimmermanni, Stollii , Wich-
manni , aliornmque exemplis fretus, assere-
re non auserim . Majori scilicet pretio venit,
quam (uo nunc temporis acquiri plerumque
velit, medica scientia ; et qui se omnem huic
tradere recusat; illi certe vita brevis ars lon-
ga nimis erit, quam ut tantos aequare vi-
ros , quidquid ingenii sibi concessum sit, va-
leat.